naturam, genera verborum, & simplicium, & copulato-  
 rum: deinde quot modis quidque dicatur:  
 qua ratione verum, falsumne sit iudicetur: quid  
 efficiatur è quoque: quod cuique consequens sit,  
 quodque contrarium: cumque ambigue multa di-  
 cantur: quomodo quidque eorum diuidi, explana-  
 ri que oporteat. Hac tenenda sunt oratori: sepe e-  
 nim occurrunt: sed quia sua sponte squalidiora  
 sunt, adhibendus erit in his explicandis quidam ora-  
 tionis ritus. \* Et quoniam in omnibus qua ratione  
 docentur & vi. i. primum constituendum est quid  
 quidque sit (nisi enim inter eos qui disceptent cõue-  
 nit, quid sit illud, de quo ambigitur, nec recte disse-  
 ri, nec vnquam ad exitum perueniri potest) expli-  
 canda est sepe verbis mens nostra de qua que re, at-  
 que inuoluta rei notitia definiendo aperienda est.  
 siquidem est definitio oratio, qua quid sit id de quo  
 agitur, ostendit quam breuissimè. Tum, vt scis, ex-  
 plicatõ genere cuiusque rei, videndum est, qua sint  
 eius generis siue forma, siue partes, vt in eas tribua-  
 tur omnis oratio. \* Erit igitur hæc facultas in eo,  
 quem volumus esse eloquentem, vt definire rem  
 possit, neque id faciat tam præse, & angustè, quam  
 in illis eruditissimis disputationibus fieri solet: sed  
 cum explanatius, tum etiam vberius, & ad com-  
 mune iudicium, popularemque intelligentiam accõ-  
 modatus. Idemque etiam, cum res postulabit, ge-  
 nus vniuersum in species certas, vt nulla neque præ-  
 termittatur, neque redundet, partietur, ac diui-  
 det.

O R A T O R .

det. Quando autem, aut quomodo id faciat, nihil  
 ad hoc tempus, quoniam, vt supra dixi, iudicem  
 esse me, non doctorem volo. \* Nec verò dialecticis <sup>118</sup>  
 modo sit instructus, sed habeat omnem philosophiam  
 notos & tractatos locos: nihil enim de religione,  
 nihil de morte, nihil de pietate, nihil de caritate  
 patriæ, nihil de bonis rebus, aut malis, nihil de vir-  
 tutibus, aut vitijs, nihil de officio, nihil de dolore,  
 nihil de voluptate, nihil de perturbationibus ani-  
 mi & erroribus, quæ sæpè cadunt in causas, sed  
 è iunctis aguntur: nihil, inquam, sine ea scientia,  
 quam dixi, grauitèr, amplè, copiosè dici & expli-  
 cari potest. \* De materia loquor orationis etiam <sup>119</sup>  
 nunc, non ipso de genere dicendi: volo enim rem  
 prius habeat orator, de qua dicat, dignam auribus  
 eruditæ, quàm cogitet quibus verbis quidque di-  
 cat, aut quomodo. Quem etiam, quo grandior  
 sit, & quodammodo excelsior (vt de Periclo dixi  
 supra) ne physicorum quidem esse ignarum volo.  
 Omnia profectò, cum se à cælestibus rebus refe-  
 ret ad humanas, excelsius magnifèntiusque &  
 dicit & sentiet. Cumque illa diuina cognouerit, <sup>120</sup>  
 nolo ignoret ne hac quidem humana. \* Ius ciuile  
 teneat, quo egent causas forenses quotidie: quid  
 est enim turpius, quàm legitimarum, & ciuiliu  
 controuersiarum patrocinia suscipere, cum sis le-  
 gum, & ciuili iuris ignarus? Cognoscat etiam ro-  
 rum gestarum, & memoria veteris ordinem,  
 maximè scilicet nostræ ciuitatis: sed & impe-  
 riosorum